
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  87Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

ficiados com o Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, 3 e ½ (três e 
meia) diárias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1036712
PORTARIA N.º 05/2024 - NGPM CREDCIDADÃO. BELÉM, 31 DE JA-
NEIRO DE 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/84770,
RESOLVE:
Autorizar Ana Paula do Amaral Maroja, Mat. n.º 54196982, ocupante do 
cargo de Assessor Especial II, a viajar no trecho Belém/Marabá/Rio Maria/
Xinguara/Marabá/Belém, no período 21/01 a 27/01/2024, a fim de realizar 
cadastros e entregas de cartas de crédito aos beneficiados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCI-
DADÃO, e conceder, para tanto, 6 e ½ (seis e meia) diárias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1036706
PORTARIA N.º 08/2024 - NGPM CREDCIDADÃO. BELÉM, 31 DE JA-
NEIRO DE 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/66145,
RESOLVE:
Autorizar Odiléa Gomes dos Santos Barros, Mat. n.º 8011354, ocupante do 
cargo de Gerente Regional, a viajar no trecho Belém/Soure/Belém, no pe-
ríodo 18/01 a 21/01/2024, a fim de realizar cadastros e entregas de cartas 
de crédito aos beneficiados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, 
3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1037046
PORTARIA N.º 07/2024 - NGPM CREDCIDADÃO. BELÉM, 31 DE JA-
NEIRO DE 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/94309,
RESOLVE:
Autorizar Roosevelt Nogueira Gama de Souza, Mat. n.º 5969755, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete a viajar no trecho Belém/Soure/Belém, 
no período 20/01 a 21/01/2024, a fim de acompanhar o diretor geral nas 
entregas de cartas de crédito e boletos aos beneficiados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCI-
DADÃO, e conceder, para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diária.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1037035
PORTARIA N.º 10/2024 - NGPM CREDCIDADÃO. BELÉM, 31 DE JA-
NEIRO DE 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/104855,
RESOLVE:
Autorizar Rita de Cássia Oliveira Matos, Mat. n.º 8011354, ocupante do 
cargo de Gerente Regional, a viajar no trecho Belém/Soure/Belém, no pe-
ríodo 29/01 a 01/02/2024, a fim de realizar o treinamento da linha de 
crédito Mototaxista Pai D’Égua na sede do órgão Credcidadão em Belém/
PA, e conceder, para tanto, 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1037076
PORTARIA N.º 09/2024 - NGPM CREDCIDADÃO.  BELÉM, 31 DE JA-
NEIRO DE 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 

tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/94377,
RESOLVE:
Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º 8008078, 
ocupante do cargo de Diretor Geral a viajar no trecho Belém/Soure/Para-
gominas/Belém, no período 19/01 a 21/01/2024, a fim de realizar entre-
gas de cartas de crédito aos beneficiados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO, e conce-
der, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1037066
PORTARIA N.º 09/2024 - NGPM CREDCIDADÃO.  BELÉM, 31 DE JA-
NEIRO DE 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/94377,
RESOLVE:
Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º 8008078, 
ocupante do cargo de Diretor Geral a viajar no trecho Belém/Soure/Para-
gominas/Belém, no período 19/01 a 21/01/2024, a fim de realizar entre-
gas de cartas de crédito aos beneficiados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO, e conce-
der, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1037056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0093/2024, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2024/111872, de 30/01/2024, 
e Memorando n° 7/2024, de 30/01/2024 -DIPOC/SEOP;
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0654/2023, de 06/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.429, de 07/06/2023, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos nº 86 e 88/2022.
II- DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Matrí-
cula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal dos Contratos 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

86/2022 Multisul Engenharia S/S Ltda Construção do Hospital Menino Jesus, no 
Município de Oriximiná/PA.

88/2022   CDG Construtora S/A Construção da Policlínica de Santarém/
PA.

III - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1037022
PORTARIA Nº. 0092/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/111710, de 30/01/2024, 
e Memorando nº 4/2024, de 30/01/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0814/2022, de 06/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.042, de 12/07/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 149/2022.
II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal do Con-


